
  
 
 
 

 

 
1  

 
 Prot. n. 2962 
 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1, DEL D.LGS 36/2023 
COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E DI AGGIUDICAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA B) DEL D.LGS 36/202 DELLA FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI LETTORI PER 
TESSERE SANITARIE PER REGOLARE GLI ACCESSI PRESSO I CENTRI DI RACCOLTA (APPALTO 
SUDDIVISO IN N. 2 LOTTI). 

LE PRESTAZIONI IN OGGETTO SONO FINANZIATE CON CONTRIBUTO A VALERE SULLE 
RISORSE FINANZIARIE PREVISTE PER GLI INTERVENTI DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR) - DECRETO DEL MINISTERO DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA DM 396 
DEL 28 SETTEMBRE 2021 – MISURA: M2C.1.1 I 1.1 – LINEA D’INTERVENTO A “MIGLIORAMENTO 
E MECCANIZZAZIONE DELLA RETE DI RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI FIFIUTI URBANI”: 

 

LOTTO N. 1: MTE11A_00001703 - ECOCENTRO CARRARA - IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
CONTRIBUTO ASSEGNATO PARI AD EURO 485.371,00. 

CUP: H82F22000650001 

CIG: B1F5097173 

 

LOTTO N. 2: MTE11A_00004381 – RACCOLTA DIFFERENZIATA RD 4.0 CARRARA – IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO PARI AD EURO 1.000.000,00  

CUP: H81E22000150001 

CIG: B1F5098246  
 

Determinazione del 24/07/2024 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI: 

- il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni con legge 29 luglio 2021, n. 108; 

- il Decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonche' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, 
convertito con modificazioni con legge 21 aprile 2023, n. 41;  
 
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
- la legge 30 dicembre 2023, n. 215, recante “Disposizioni urgenti in materia di termini normativi”, 



  
 
 
 

 

 
2  

 
 
RICHIAMATI: 

- il regolamento (UE) 14 dicembre 2020, n. 2020/2094 con cui è stato istituito uno strumento dell'Unione 
europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa dell'economia dopo la crisi COVID-19; 

- il regolamento (UE) 23 dicembre 2020, n. 2020/2221 di modifica del regolamento (UE) n. 1303/2013 per 
quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID- 19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (Recovery 
Assistance for Cohesion and the Territories of Europe, anche REACT - EU); 

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 istituente il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

- la decisione del consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, di approvazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR); 

- il DL 24 febbraio 2023 n. 13 che ha introdotto disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 
nonché' per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune; 

- in particolare, la Missione 2 (M2-Rivoluzione verde e transizione ecologica), Componente 1 (Economia 
circolare e agricoltura sostenibile), Investimento 1.1 (Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e 
ammodernamento di impianti esistenti) del PNRR, che mira a migliorare la capacità di gestione efficiente 
e sostenibile dei rifiuti e il paradigma dell’economia circolare; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 per l’assegnazione delle risorse 
finanziarie previste per gli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) con cui sono state 
assegnati al Ministero della transizione ecologica, 1.500.000.000,00 euro per la realizzazione di nuovi 
impianti di gestione dei rifiuti e l’ammodernamento di impianti esistenti, nell’ambito della Missione 2 
“Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e agricoltura 
sostenibile”, Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e ammodernamento di 
impianti esistenti”, del PNRR (misura M2C1.1.I.1.1) ; 

- il Decreto del Ministero della Transizione Ecologica del 28 settembre 2021 N. 396, registrato dalla 
Corte dei Conti il 04.10.2021, reg. 2838, di approvazione dei criteri di selezione delle proposte relative 
alla misura M2C1.1I.1.1 presentate dai soggetti destinatari della misura medesima; 

- l’AVVISO M2C.1.1 I 1.1 - Linea d’Intervento A: “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani”, pubblicato, tra gli altri, in data 15 ottobre 2021 sul sito istituzionale del 
Ministero della transizione ecologica (MiTE), anche a seguito delle modifiche ad essi apportate da 
decreto del capo Dipartimento prot. n. 117/MATTTM del 24 novembre 2021,  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Dipartimento Sviluppo Sostenibile 
n. 128 del 30/03/2023 di approvazione della graduatoria definitiva delle Proposte ammesse a 
finanziamento relativa all’Investimento 1.1 Linea d’Intervento A per come riportata all’Allegato 1 del 
presente decreto; 
 
 
PREMESSO CHE:  



  
 
 
 

 

 
3  

- con il richiamato Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Dipartimento 
Sviluppo Sostenibile n. 128 del 30/03/2023 ed il successivo Decreto del Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica Dipartimento Sviluppo Sostenibile n. 243 del 14/7/2023 di annullamento della 
graduatoria definitiva delle Proposte ammesse a finanziamento relativa all’Investimento 1.1 Linea 
d’Intervento A di cui al precedente Decreto 30/03/203 e di approvazione della nuova graduatoria, ATO 
Toscana Costa è stata ammessa  ai finanziamenti PNRR  - Misura M2c.1.1. I 1.1. Linea d’intervento A; 

 
- Nausicaa S.p.A., in forza di specifico contratto transitorio stipulato con ATO “Toscana Costa” è soggetto 
gestore del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani per il Comune di Carrara, in deroga 
all’affidamento, per il restante Ambito Territoriale a Reti Ambiente S.p.A.;  
 
- l’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale del servizio integrato per la gestione dei rifiuti ha 
formalmente delegato il Gestore Unico Reti Ambiente S.p.A. e Nausicaa S.p.A. alla presentazione di 
proposte relative all’ottenimento di contribuzione finanziaria connessa al PNRR per la realizzazione di 
taluni interventi di miglioramento nella gestione dei rifiuti; 
 
- l’Egato è risultato beneficiario della contribuzione finanziaria per la realizzazione delle proposte di 
intervento presentate da Nausicaa S.p.A. (Decreto n. 128/2023), tra cui:  
 
Oggetto intervento Importo in euro 

 
RACCOLTA DIFFERENZIATA R.D 4.0 CARRARA 1.000.000,00 
ECOCENTRO CARRARA 485.371,00 

 

- il soggetto realizzatore degli interventi destinatari di contributo è, in forza di specifica convenzione 
stipulata con ATO, Nausicaa S.p.A.; 
- tra gli interventi approvati, rientranti nel finanziamento suddetto, vi è la fornitura ed installazione di 
lettori per tessere sanitarie per regolare gli accessi presso i centri di raccolta; 
- l’appalto veniva suddiviso in n. 2 lotti (costituiti ciascuno dalla fornitura ed installazione di n. 1 colonnina 
di controllo accessi dotata di software per l’identificazione dell’utenza).  
- a ciascun lotto veniva associato un CUP; 
- in data 17.04.2024 veniva pubblicato sulla piattaforma telematica in uso alla stazione appaltante un 
avviso pubblico per la presentazione di offerta;  
- nel termine fissato nessun operatore ha presentato offerta e dunque la procedura andava deserta;  
 
VISTA la documentazione tecnica relativa alla suddetta prestazione, agli atti, predisposta dal Servizio 
Igiene Urbana, da cui si desume che il valore complessivo dell’affidamento è stimato in euro ossia € 
13.000,00 (tredicimila) per ciascun lotto (comprensivi di € 250,00 di oneri della sicurezza), ossia 
complessivi € 26.000,00 (ventiseimila) di cui euro 500,00 (cinquecento) per oneri della sicurezza non 
suscettibili di ribassi d’asta ed oltre iva di legge,  
 
RAVVISATA la necessità di individuare un operatore esterno qualificato cui affidare la prestazione in 
oggetto;  

RICHIAMATI: 



  
 
 
 

 

 
4  

-  l’art. 17, comma 1, del D.Lgs 36/2023 secondo cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
-  l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede, nelle ipotesi di affidamento diretto, che il 
provvedimento di cui al comma precedente sia direttamente costitutivo dell’affidamento e ne indichi il 
contenuto minimo; 
-  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023 che consente di procedere, per affidamenti di servizi di 
importo inferiore ad euro 140.000,00, tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di pregresse esperienze idonee 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di contratto; 
 

DATO ATTO CHE il valore dell’affidamento è nettamente inferiore alla soglia suddetta e che l’avviso 
pubblico pubblicato in data 17.04.2024 è andato deserto; 
 
RITENUTO, nel rispetto del principio sancito dall’art. 1 del D.Lgs 36/2023, di perseguire il risultato con la 
massima tempestività, procedendo tramite affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE:   

- si è proceduto a recapitare lettera di invito alla società 
SARTORI AMBIENTE SRL (C.F./P.I. 01100130226), specializzata nel settore oggetto di affidamento; 

-  SARTORI AMBIENTE SRL (C.F./P.I. 01100130226), nell’ambito della suddetta procedura ha 
presentato la propria offerta formulando un ribasso sull’importo a base d’asta del 48% per ogni lotto; 

- il valore della prestazione contrattuale da affidare, al netto del ribasso offerto dal suddetto operatore, 
ammonta ad euro 6800,95 (seimilaottocento/95) per ciascun lotto (comprensivi degli oneri della 
sicurezza ed oltre iva di legge), ossia € 13.602,00 (tredicimilaseicentodue) complessivi (sempre 
comprensivi degli oneri della sicurezza ed oltre iva di legge);  

- la procedura è stata gestita interamente con modalità telematica, tramite la piattaforma in uso alla 
stazione appaltante;    
 

RITENUTO: 
- che la procedura svolta sia corretta e condivisibile e che l’offerta presentata sia nel complesso 
conveniente;   
- pertanto di procedere all’affidamento della prestazione in oggetto a SARTORI AMBIENTE SRL; 
 
 
DATO ATTO di quanto segue:  
- le clausole essenziali del contratto, che verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità 
elettronica, sono richiamate in narrativa e dettagliate nella documentazione tecnica posta a base di gara; 
- il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, è l’Ing. Federica Martini;   

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana nei termini di legge; 
 

DATO ATTO, infine, che l’appalto in oggetto contempla i principi generali previsti dalla normativa 
nazionale e comunitaria di riferimento applicabile al PNRR, ed in particolare:  

- il principio di “non arrecare un danno significativo” contro l’ambiente (DNSH), tagging clima e 
digitale, parità di genere, protezione e valorizzazione dei giovani e superamento dei divari territoriali;  



  
 
 
 

 

 
5  

- i principi di monitoraggio e tracciabilità dei finanziamenti, come stabilito dall’art. 5 comma 1 del 
DPCM monitoraggio PNRR del 15 settembre 2021;  

- gli obblighi riguardanti il personale coinvolto in una qualsiasi fase della procedura in ragione del 
ruolo ricoperto all’interno dell’Ente in materia di conflitti di interessi e incompatibilità, nonché delle 
disposizioni del D.Lgs. 165/2001 art. 53; 

- assenza del cd. “doppio finanziamento”, in quanto le prestazioni in oggetto non sono state finanziate 
da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei; 

 
D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si 
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
 
di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2026, all’aggiudicazione del LOTTO 
1 e del LOTTO 2 della FORNITURA ED INSTALLAZIONE DI LETTORI PER TESSERE SANITARIE 
PER REGOLARE GLI ACCESSI PRESSO I CENTRI DI RACCOLTA a SARTORI AMBIENTE SRL  
(C.F./P.I. 01100130226) con sede legale in VIA S. ANDREA, 51 – 38062 ARCO (TN)  per l’importo di 
euro 6800,95(seimilaottocento/95) per ciascun lotto (comprensivi degli oneri della sicurezza ed oltre iva 
di legge), ossia € 13.602,00 (tredicimilaseicentodue) complessivi (comprensivi degli oneri della 
sicurezza ed oltre iva di legge);  
 
di dare atto che le prestazioni in oggetto (lotto 1 e lotto 2) sono finanziate dall’Unione Europea con i fondi 
destinati agli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Decreto del Ministero della 
Transizione Ecologica DM 393 del 28/09/2021 con la Misura M2C.1.1 I 1.1. l Linea di Intervento A; 

- di dare atto del rispetto dei principi trasversali previsti dal PNRR; 

- di dare atto che le prestazioni affidate non sono state finanziate da altri fondi pubblici, nazionali, 
regionali o europei. 
  
                                                                                                                 Il Direttore Generale 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
 
 
 

                                                          
 


		2024-07-24T11:05:48+0200
	lucia venuti




